[image: C:\Downloads\WhatsApp Image 2023-02-08 at 13.44.32.jpeg][image: ]

PROJETO DE LEI Nº___, DE 2023/GDNF

 Concede Título de Cidadão Tocantinense a Osires Rodrigues Damaso.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao senhor a Osires Rodrigues Damaso.
 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	JUSTIFICATIVA

   A presente proposição tem fulcro no Art.107. Parágrafo único, do Regimento Interno, e Resolução n° 350, de junho de 2020, ambos da Aleto.

Osires Rodrigues Damaso, natural de Campinorte – Go, Paraisense de coração, onde chegou com 2 anos de idade e reside até os dias atuais. Nascido no ano 1963, é casado e pai de 4 filhos.
De uma infância limitada, família humilde, cresceu um jovem destemido e empreendedor. Sempre prezou pelos bons princípios ensinados pelos seus pais, de homem persistente, honesto e trabalhador.
Com muita determinação trabalhou duro durante toda a sua vida, foi vendedor de peixe na feira, frentista de posto de gasolina e motorista de caminhão. Nesta trajetória, sempre visionário, tornou-se empresário de referência no estado do Tocantins, com as suas empresas instaladas em Paraiso do Tocantins, gerando hoje centenas de emprego.
Com visão empreendedora e ideias renovadas, sentiu o desejo de contribuir com o bem comum, colocando o seu nome à disposição da população. Concorreu as eleições pela primeira vez no ano de 2.000, a prefeito de Paraíso. Naquele ano não obteve vitória, mas não desistiu do seu objetivo. Em 2002 e 2006 foi candidato a deputado estadual, ficando como suplente. Sempre de cabeça erguida e com muito entusiasmo se candidata a deputado estadual em 2010, desta vez sendo eleito. No ano de 2013, o deputado assumiu a presidência da Assembleia Legislativa. Nas eleições de 2014 foi reeleito, sendo o quinto deputado mais votado do estado, assumindo novamente a cadeira da presidência da Assembleia.
Em 2018 candidatou-se a deputado federal e foi o segundo deputado mais votado do estado, com 58.726 votos. Resultado de dedicação e muito trabalho, sempre feito com seriedade e respeito à população.
Como deputado federal municipalista, destinou ao estado do Tocantins durante o seu mandato o valor total de R$262.493.965,41, através de recursos de emendas parlamentares. Destes, R$ 23.443.380,10 foram indicados a Paraíso. Atuante em todos os municípios Tocantinenses, exerceu os seus mandatos pautados no compromisso com o bem da coletividade, sempre zelando pela verdade, sendo esta a sua meta de fazer política.
Como cidadão, empresário e político, constantemente tem contribuído com o crescimento do estado. Assim permanecerá, perseverante e forte! Determinação é a sua principal característica!
Osires Damaso, homem de boas ideias e grandes ações transformadoras

Sala de Sessões, 31 de outubro de 2023.

[bookmark: _GoBack]

NILTON FRANCO
Deputado Estadual

image1.jpeg
DEPUTADO

FRANCO

image2.png
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO